显著差异而无足够能力对股东大会的表决结果产生实质影响。

在特殊情况下，季昕华、莫显峰及华琨的利益可能与公司其他股东，特别是

中小股东利益不一致，存在损害其他股东，特别是中小股东利益的可能。

特别表决权机制影响股东大会议案的具体情况如下：

（1）如下决议不适用特别表决权：

①对公司章程作出修改；

②改变特别表决权股份享有的表决权数量；

③聘请或者解聘独立董事；

④聘请或者解聘为上市公司定期报告出具审计意见的会计师事务所；

⑤公司合并、分立、解散或者变更公司形式。

（2）适用特别表决权且属于股东大会特别决议（即股东所持表决权的 2/3

优刻得科技股份有限公司   招股说明书

1-1-315

以上）事项，适用特别表决权后，共同实际控制人对该等事项的决策控制能力提

升，仍无法确保共同实际控制人同意的议案经股东大会审议通过，即其他股东的

反对投票达 1/3 以上，该议案无法经股东大会审议通过。该等具体事项如下：

①公司增加或者减少注册资本；

②公司在一年内购买、出售重大资产或者担保金额超过公司最近一期经审计

总资产 30%的；

③股权激励计划；

④公司回购股份；

⑤法律、行政法规或章程规定的，以及股东大会以普通决议认定会对公司产

生重大影响的、需要以特别决议通过的其他事项。

（3）适用特别表决权且属于股东大会普通决议（即股东所持表决权的 1/2

以上）事项，设置特别表决权后，实际控制人有绝对决策控制能力，能够确保由

其一致同意的议案通过股东大会。其他股东即使达成一致，仍不能否决共同实际

控制人表决同意的议案。

（三）防范特别表决权滥用及保护中小股东利益的具体措施

1、防范特别表决权机制滥用的措施

发行人为审慎设置、运行特别表决权机制，防范特别表决权机制滥用，通过

以下措施，对特别表决权及享有特别表决权的股东形成有效约束：

（1）安排适中、固定的特别表决权比例以平衡控制权

在设置特别表决权前，发行人量化分析了每股 A 类股票表决权分别对应每

股B类股票表决权 2-10倍情况下，对本次发行前后表决权比例的边际变动影响。

本次发行 58,500,000 股，不同特别表决权比例对公司上市前后控股股东表决

权比例影响如下：

每股 A 类股

票对应 B 类

季昕华 莫显峰 华琨 合计

表决权比例(%) 表决权比例(%) 表决权比例(%) 表决权比例(%)

优刻得科技股份有限公司   招股说明书

1-1-316

股票表决权

比例
上市前 上市后 上市前 上市后 上市前 上市后 上市前 上市后

2：1 22.02 19.54 10.15 9.01 10.15 9.01 42.31 37.56

3：1 27.26 24.68 12.56 11.37 12.56 11.37 52.39 47.43

4：1 30.94 28.41 14.26 13.10 14.26 13.10 59.47 54.61

5：1 33.67 31.25 15.52 14.40 15.52 14.40 64.71 60.06

6：1 35.78 33.48 16.49 15.43 16.49 15.43 68.76 64.34

7：1 37.45 35.28 17.26 16.26 17.26 16.26 71.97 67.79

8：1 38.81 36.76 17.89 16.94 17.89 16.94 74.58 70.64

9：1 39.94 38.00 18.41 17.51 18.41 17.51 76.75 73.02

10：1 40.89 39.05 18.84 18.00 18.84 18.00 78.58 75.05

如每股 A 类股票对应每股 B 类股票表决权低于 4 倍，则可能使得上市后共

同实际控制人表决权比例低于 1/2；如每股 A 类股票对应每股 B 类股票表决权高

于 5 倍，则使得上市前共同实际控制人表决权比例超过 2/3。因此，全体股东经

充分协商，同意将每股 A 类股票表决权数量：每股 B 类股票表决权数量设置为

5:1，在控股股东对发行人的控制权和其他股东的表决权之间形成适中、合理的

平衡。

根据《上市规则》第 4.5.6 条、《公司章程》第十九条及《公司章程（草案）》

第二十条，发行人上市后，除同比例配股、转增股本情形外，不得在境内外发行特

别表决权股份，不得提高 A 类股份比例。公司因股份回购等原因，可能导致 A 类股

份比例提高的，应当同时采取将相应数量 A 类股份转换为 B 类股份等措施，保证 A

类股份比例不高于原有水平。

 （2）严格限制特别表决权权限范围

发行人设置特别表决权，是为增强自身作为科创企业经营战略的稳定性和连

续性。特别表决权边界清晰，不适用于有关投资者基本权利的若干重大事项。

根据《上市规则》第 4.5.10 条、《公司章程》第七十七条及《公司章程（草

案）》第八十三条，在股东大会审议如下重大事项时，每一特别表决权股份享有

的表决权数量与每一普通股份的表决权数量相同：1）对公司章程作出修改；2）

改变 A 类股份享有的表决权数量；3）聘请或者解聘公司的独立董事；4）聘请

[…]

将原“管理费用”中的研发费用重分类至

“研发费用”单独列示；在利润表中财务费

用项下新增“其中：利息费用”和“利息收

入”项目。比较数据相应调整。

调减“管理费用”2018 年度金额 160,479,863.11 元，

2017 年度金额 106,447,929.56 元，2016 年度金额

97,982,390.31 元，重分类至“研发费用”。

2、重要会计估计变更

报告期内公司主要会计估计未发生变更。

（三）前期会计差错更正

1、追溯重述法

（1）会计差错的形成原因

发行人 2016 年至 2018 年的合并报表中，对于分担子公司上海优铭云亏损的

比例进行了调整。调整前，上海优铭云股东均按各自认缴比例分担其亏损，即：

2016 年 1 月至 2017 年 12 月，发行人按 40%的认缴金额比例分担上海优铭云的

亏损；2018 年 1 月至 2018 年末，发行人按 80%的认缴金额比例分担优铭云的亏

损。调整后，2016 年 1 月至 2017 年 12 月上海优铭云产生的亏损，发行人按照

60%的比例（即发行人 40%的认缴比例加上上海云航 20%的认缴比例）分担；2018

年 1 月起上海优铭云产生的亏损，由发行人全部承担（即发行人 80%的认缴比例

加上上海云航（以及 2018 年 5 月受让上海云航所持股权的上海云鸣）20%的认

缴比例）。

调整后的合并报表中，优铭云的股东上海云航以及后续受让上海云航所持股

权的上海云鸣（即两个员工持股平台）认缴比例所对应的上海优铭云亏损由发行

人承担。做出该项调整的主要原因是：（1）员工持股平台至今尚未完成对上海优

优刻得科技股份有限公司   招股说明书

1-1-411

铭云的出资，且未来是否完成员工持股出资存在较大不确定性，因此其很可能不

具备承担上海优铭云经营亏损的能力；（2）关于后续实缴出资，上海优铭云作出

说明，发行人及上海云鸣也出具了相关承诺，若截至 2022 年 6 月 1 日，上海云

鸣因合伙企业份额仍未获得足额实缴，而无法向上海优铭云缴纳注册资本完成上

海云鸣的全部出资义务，则发行人同意在 2022 年 6 月 30 日前受让上海云鸣持有

的上海优铭云 20%股权。

因此，基于谨慎性判断，发行人按照上海优铭云各股东承担其经营亏损及各

股东对外投资风险的实际情况对 2016年至2018年分担上海优铭云亏损的比例进

行了调整，即对上海优铭云享有的权益比例相应调整。

（2）会计差错更正的影响

1）对资产负债表项目的影响

单位：元

报表项目
合并资产负债表（2018 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积 1,367,157,345.40 160,241.17 1,367,317,586.57

未分配利润 2,515,139.74 -13,526,996.66 -11,011,856.92

归属于母公司所有者权益合计 1,734,245,067.71 -13,366,755.49 1,720,878,312.22

少数股东权益 -13,181,053.77 13,366,755.49 185,701.72

单位：元

报表项目
合并资产负债表（2017 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

资本公积 1,244,084,116.85 160,241.17 1,244,244,358.02

未分配利润 -231,060,183.57 -10,415,951.44 -241,476,135.01

归属于母公司所有者权益合计 1,185,462,012.45 -10,255,710.27 1,175,206,302.18

少数股东权益 -10,255,710.27 10,255,710.27 -

单位：元

报表项目
合并资产负债表（2016 年 12 月 31 日）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

未分配利润 -307,894,784.80 -4,564,400.01 -312,459,184.81

归属于母公司所有者权益合计 -54,593,063.61 -4,564,400.01 -59,157,463.62

优刻得科技股份有限公司   招股说明书

1-1-412

少数股东权益 -3,926,120.62 4,564,400.01 638,279.39

2）对利润表项目的影响

单位：元

报表项目
合并利润表（2018 年度）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

归属于母公司股东的净利润 80,323,336.05 -3,111,045.22 77,212,290.83

少数股东损益 -3,175,343.50 3,111,045.22 -64,298.28

归属于母公司所有者的综合收益

总额
81,040,935.45 -3,111,045.22 77,929,890.23

归属于少数股东的综合收益总额 -3,175,343.50 3,111,045.22 -64,298.28

单位：元

报表项目
合并利润表（2017 年度）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

归属于母公司股东的净利润 76,834,601.23 -5,851,551.43 70,983,049.80

少数股东损益 -17,554,654.28 5,851,551.43 -11,703,102.85

归属于母公司所有者的综合收益

总额
68,873,258.76 -5,851,551.43 63,021,707.33

归属于少数股东的综合收益总额 -17,554,654.28 5,851,551.43 -11,703,102.85

单位：元

报表项目
合并利润表（2016 年度）

追溯重述前 重述金额 追溯重述后

归属于母公司股东的净利润 -197,168,767.80 -4,564,400.01 -201,733,167.81

少数股东损益 -13,693,200.03 4,564,400.01 -9,128,800.02

归属于母公司所有者的综合收益总

额
-189,384,606.16 -4,564,400.01 -193,949,006.17

归属于少数股东的综合收益总额 -13,693,200.03 4,564,400.01 -9,128,800.02

3）追溯重述前和追溯重塑后对发行人 2016 年至 2018 年资产总额、所有者

权益合计、净利润合计数没有影响。

2、未来适用法

发行人报告期未发生采用未来适用法的前期会计差错更正事项。

优刻得科技股份有限公司   招股说明书

1-1-413

七、非经常性损益情况

根据中国证监会颁布的《公开发行证券的公司的信息披露解释性公告第 1

号——非经常性损益》（证监会公告[2008]43 号）的规定，公司编制了最近三年

及一期的非经常性损益明细表，并由立信会计师事务所（特殊普通合伙）出具信

会师报字[2019]第 ZA15348 号《关于优刻得科技股份有限公司非经常性损益及净

资产收益率和每股收益的专项审核报告》。报告期内，公司非经常性损益的具体

情况如下：

单位：元

项目 2019年 1-6月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

非流动资产处置损益 140,079.45 919,194.51

计入当期损益的政府补助（与

企业业务密切相关，按照国家

统一标准定额或定量享受的

政府补助除外）

9,497,023.93 9,466,749.68 25,189,005.25 5,716,068.84

同一控制下企业合并产生的